
 
 

   

UNIONE MONTANA 
della VAL GALLENCA 

(Comuni di Prascorsano, Pertusio, San Colombano Belmonte, Canischio e Valperga) 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________________________________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 3  DEL 30/01/2024 

 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026           

 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di gennaio alle ore diciotto e quarantacinque nella Sala 

delle adunanze consiliari del Comune di Prascorsano. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero convocati a seduta dal 

Presidente in carica ROLANDO PERINO Piero, i Consiglieri dell’Unione. 

 

All’appello, per il presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

ROLANDO PERINO Piero Presidente Sì 
REGIS Cristian Consigliere Sì 
FRIJIA Arcangelo Consigliere Giust. 
SANDRETTO  Walter Giuseppe Consigliere Sì 
BRETTI Sergio Consigliere Sì 
DAMINI Giuseppe Antonio Consigliere Sì 
CRESTO Antonio Consigliere Sì 
GALLETTO Diego Consigliere Sì 
TOMASI CONT Angelo Consigliere Sì 
COELLO Enzo Consigliere Sì 
ROSA CARDINAL Riccardo Giuseppe Consigliere Giust. 
GALLI Giulia Consigliere Sì 
VENIERO Francesco Consigliere Giust. 

 Totale Presenti: 10 
 Totale Assenti: 3 

 

 
Assiste alla seduta il sig. FRANCESCHINA dott. Daniele, Segretario dell’Unione Montana della Val 

Gallenca. 

Il Presidente dell’Unione ROLANDO PERINO Piero, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta, invitando i Convenuti a trattare e discutere l’argomento posto all’ordine del giorno. 

 



DELIBERA DEL CONSIGLIO DELL’ UNIONE N. 3 DEL 30/01/2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026           
 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

 
A relazione del Presidente. 

 
PREMESSO che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 

con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, ed in 

particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottino gli schemi di 

bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 

riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così 

articolati:  

• Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026, che assume funzione autorizzatoria, 

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle 

previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai 

prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri.  

 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 118/2011, è 

prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato 

D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa.  

 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 

costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa.  

  

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria 

sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 

finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza.  

 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di 

entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli 

accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed 

esigibili nei medesimi esercizi.  

 

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle 

spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra 

riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui.  

 

Vista la deliberazione del Consiglio n. 10 del 24.05.2023, con la quale è stato approvato il rendiconto per 

l’esercizio finanziario 2022; 

 

Dato atto che la Giunta dell’Unione con deliberazione n. 42 del 22.12.2023 ha approvato lo schema di bilancio di 

previsione 2024-2026 

 



Visto lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2024-2026, di cui all’allegato 9 al D. Lgs. 

118/2011 e tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;  

 

Vista la deliberazione di Consiglio unionale n. 2 in data odierna ad oggetto “Approvazione del documento unico 

di programmazione 2024-2026 - aggiornamento”; 

 

Dato atto che gli schemi di programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, il programma biennale degli 

acquisti di servizi e forniture 2024-2026 ed il piano triennale del fabbisogno di personale 2024-2026 sono stati 

inseriti nella nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2024-2026; 

 

Visti:  

• il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• Visto l’art. 21 bis del decreto legge n. 50/2017 convertito nella legge n. 96/2017; 

 

Dato altresì atto che il Revisore, con parere del 10/01/2024 ha espresso parere favorevole allo schema di 

Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del servizio interessato e 

del Segretario Comunale in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai 

regolamenti, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49 comma 1 ed all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e .m.i. nonchè ai sensi dell’art. 4 comma 6 del Regolamento comunale sui controlli interni del Comune di 

Prascorsano approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2/2013. 

 

Con votazione resa in forma palese, che dà il seguente risultato:  

 

Presenti n. 10 Votanti n. 9 Astenuti n. 1 (Coello Enzo) Voti favorevoli n. 9 Voti contrari n. 0       

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di dare atto che con delibera n. 2 in data odierna è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

 

2. Di approvare il Bilancio di Previsione 2024-2026 redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs 118/2011 

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle 

previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai 

prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri allegati alla presente deliberazione quali 

parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

 

3. Di approvare gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11 del 

D.Lgs 118/2011 ivi di seguito richiamati ed allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale:  

✓ il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

✓ il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

✓ il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

✓ il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 



✓ la nota integrativa contenente agli elementi previsti dal principio contabile applicato della 

programmazione; 

✓ il piano degli indicatori di bilancio; 

✓ tutti gli altri allegati previsti dalla normativa vigente; 

 

4. Di dare mandato all’Ufficio di provvedere alla pubblicazione, sul sito istituzionale dell’Unione nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bilanci”, in conformità e nei termini previsti 

dall’art. 29 del Decreto Legislativo 14/03/2014, n. 33; 

 

inoltre il Consiglio dell’Unione, con separata votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese, delibera 

di dichiarare per l’urgenza il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, 

T.U.EE.LL. 18.08.2000 n. 267.  
 

 

 

 

 

 

 
La seduta termina alle ore 19,30 

 

 

           

 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto. 

 
Il Presidente dell’Unione 

Firmato digitalmente 
ROLANDO PERINO Piero 

 
 

Il Segretario dell’Unione  
Firmato digitalmente 

FRANCESCHINA dott. Daniele 
 

 

 
 
 


